
北関東防衛局

管理部長　塩冶　長　様

所　企　第110　号

平成31年3月6日

所沢市経営企画部長　平田　仁

FAC 3 0 4 9所沢通信施設への土砂搬入に係る土壌汚染調査ついて(依頼)

日頃より本市の基地対策につきまして多大なるご理解とご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、平成31年2月5日付で市より照会いたしました「FAC3049

所沢通信施設における土砂等の搬入について(照会) 」について、平成3 1

年2月26日付で貴局より調査結果が送付されました。また平成31年3月

4日には、 「既に提供している調査結果が、米軍から提示された全ての調査

結果である」旨の回答をいただいたところであります。

市では提供いただいた調査結果の内容を精査していたところですが、
「Sample Date (試料採取) 」が2017年10月16日で既に1年半ほど

経過していることや、米軍基地である所沢通信施設内で、市が整備を進めて
いる「東西連絡道路整備事業」においても、特定有害物質である「鉛」が基

準値を超えた数値にて検出されておりますことから、搬入される土砂の安全

性をより担保するため、改めて貴局において汚染土壌調査を実施いただくこ

とを要請致します。

市民は、米軍によるこのような計画を突然知らされ、非常に困惑しており

ます。突然の要請で大変恐縮ですが、市民の不安を取り払うためにも、重ね

てお願い申し上げます。


